
 

1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 

POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.54 

 

del 18/05/2022 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 
10, D.LGS. N. 118/2011) 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 18 del mese di Maggio alle ore 13:30 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 

 

Nome e Cognome Qualifica Presenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

- che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 12 

del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione del Comune alla Commissione 

Straordinaria 

- che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti al 

Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune 

alle medesime cariche; 

Considerato che: 



 

2 

 

- nelle more dell’insediamento della Commissione Straordinaria, con delibera n. 30 del 

20/09/2021 del Commissario Straordinario, è stato approvato lo schema di Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 propedeutico al bilancio finanziario di previsione per 

il medesimo periodo 2021/2023 ; 

- che con delibera con delibera n. 31 del 20/09/2021 del Commissario Straordinario, è stato 

approvato lo schema di bilancio finanziario di previsione per il medesimo periodo 

2021/2023; 

- - che sui documenti sopra indicati, è stato richiesto il parere del revisore dei conti; 

- che il citato parere è stato reso, con verbale n. 28 del 23/10/2021 acquisito al prot. n. 7877 

del 25/10/2021, con esito sfavorevole imponendo, pur nella generale cosiderazione della 

proposta formulata come non carente nell’illustrazione e nelle soluzioni individuate che 

sono risultate comunque meritervoli di considerazione e formalmente corrente nei termini, 

una rivisitazione ed un controllo sulla generale situazione degli equilibri finanziari; 

- pertanto, si è ritenuto procedere alla verifica di tutti i documenti programmatici dell’Ente 

riproponendo nuovi schemi; 

- con deliberazione della Commissione straordinaria n. 18 del 2/3/2022 è stato approvato, con 

parere favorevole del revisore, il rendiconto della gestione 2020 all’epoca dell’approvazione 

del bilancio non ancora approvato, con la determinazione dei risultati della gestione influenti 

sul bilancio 2021/2022 ed essendo il documento fondamentale per la valutazione e l'analisi 

della gestione; 

- sono stati, altresì, riappostati i fondi costituenti le misure di garanzia; 

- si è reso necessario iscrivere in bilancio i trasferimenti degli oneri della Commissione 

Straordinaria ex art. 1, c 704, l. 296/2006; 

- si è reso necessario iscrivere i contributi per i Comuni sciolti per mafia ex art 1, c 278 l 

205/2017; 

- si è reso necessario iscrivere il fondo di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie ex art 

53 c. 1 d.l 73/2021; 

- si è reso necessario iscrivere il fondo per la concessione riduzione TARI per le attività 

economiche chiuse art. 6 c. 1 dl 73/2021; 

-  si è reso necessario iscrivere i fondi regionali segnalati dall’Ufficio Tecnico;  

Rilevato che: 

- Con delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 27 del 20/09/2021, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il piano triennale di razionalizzazione delle 

spese – 2021/2023-; 

- Con delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 27 del 20/09/2021, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari- anno 2021; 



 

3 

 

- Con delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale del 20/09/2021, 

immediatamente esecutiva, sono state destinate le somme derivanti dalle sanzioni 

amministrative e pecuniarie per violazione del codice della strada; 

- Con delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 29 del 20/09/2021, 

immediatamente esecutiva, si è preso atto che questo Comune non dispone di nessuna area o 

fabbricato per la cessione in proprietà o diritto di superficie nell’ambito di piani di zona per 

l’edilizia economica e popolare e per gli insediamenti produttivi e terziari; 

- Con delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 28 del 20/09/2021, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche 

relativo agli anni 2021-2022- 2023, l’elenco annuale 2021 ed il Programma Biennale degli 

acquisti di forniture e servizi; 

- Con delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 12 del 06/08/2021 è 

stato approvato il programma triennale del fabbisogno del personale 2021/2023;  

- Con delibera del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 42 del 04/05/2022, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il DUP 2021/2023 con i relativi allegati ; 

Visto che il progetto di bilancio tiene conto delle tariffe approvate con le seguenti delibere: 

- del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n.03 del 20/09/2021, immediatamente 

esecutiva, avente oggetto“ Aliquota IMU- anno 2021- Conferma”; 

- del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 02 del 20/09/2021, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto “Addizionale Comunale all’IRPEF – Esercizio 2021”; 

- del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 24 del 20/09/2021, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto “ Tariffe Servizi pubblici a domanda individuale –Anno 2021”; 

- del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 05 del 20/09/2021 , immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto “ Tariffe canone unico patrimoniale, di concessione , 

autorizzazione e esposizione pubblicitaria ; 

- del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 06 del 20/09/2021 immediatamente 

esecutiva, avente oggetto “ Approvazione Piano finanziario Tari e tariffe 2021”;  

- del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 23 del 20/09/2021, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto “Tariffe Servizio Idrico Integrato – Anno 2021”; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 38 del 21/04/2022 assunta con i poteri 

della Giunta comunale con la quale è stato riapprovato lo schema di bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023  

Vista la proposta di Bilancio Preventivo riferita al triennio 2021-2023 e comprendente le previsioni 

di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 

degli esercizi successivi, come previsto dai principi contabili di cui all’art. 162 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, così come modificato dalla D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 

Visto che il Revisore dei Conti dott.ssa Nunzia Romano con verbale n.ro 08 del 13/05/2022 ha 

espresso parere favorevole sulla proposta di bilancio e sui documenti allegati. 

Visti il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 118/2011 e la Legge n.145/2018; 

Visto il regolamento di contabilità; 



 

4 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio dr. 

Biagio Pronestì ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Unanime 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021-2022-2023 che reca 

le risultanze di cui all’allegato quadro generale riassuntivo; 

2. Di approvare, altresì, gli allegati al Bilancio di Previsione 2021-2023 previsti dall’art.11, 

comma 3, del D. Lgs.118/2011 e dall’art.172 del D. Lgs. N.267/2000 di seguito riportati: 

- Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- Prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

- Prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

- Prospetto relativo agli Equilibri di bilancio;  

- La nota integrativa; 

- Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione; 

- Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

3. Di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-

line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web, ai sensi del D.L.gs. n. 33/2013; 

Successivamente  

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.   



 

5 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale) 

Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

□NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese, 18/05/2022 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

F.to Dott. Biagio Pronesti 

 

 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 18/05/2022 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

F.to Dott. Biagio Pronesti 

 

 

X 



 

6 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 

(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 

 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

LaCommissione Straordinaria Il SegretarioGenerale 

F.to Iannuzzi – Micucci-Iannò F.to Avv. Carmela Chiellino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data ___/05/2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____/05/2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Avv. Carmela Chiellino 

 


